
Zákon č. 65/2017 Sb., o ochran ě 
zdraví p řed škodlivými ú činky 
návykových látek – stru čné 
seznámení s novou právní úpravou
v protidrogové oblasti
Mgr. Lenka Kostelecká, Mgr. Jarmila Vedralová

15. června 2017, Konference Efektivní strategie podpory zdraví V.
Státní zdravotní ústav 



Krátce k historii a legislativnímu procesu

Zákon č. 65/2017 Sb. vstoupil v ú činnost 31. kv ětna 2017 a 
nahradil zákon 
č. 379/2005 Sb., o opat řeních k ochran ě před škodami 
působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 
návykovými látkami a o zm ěně souvisejících zákon ů,  ve znění 
pozdějších p ředpis ů. 

Jeho cílem je: posílení ochrany veřejného zdraví před škodami 
působenými návykovými látkami, zejména u dětí
a mladistvých + zkvalitnění právní úpravy v této oblasti 

Zákon č. 65/2017 Sb. je zároveň jedním z transpozi čních p ředpis ů
k směrnici č. 2014/40/EU (nová směrnice ohledně tabákových a 
souvisejících výrobků)
Návrh zákona byl notifikován v souladu se směrnicí
č. 2015/1535/EU



Příprava návrhu zákona a legislativní proces v čase

2011
Úkol

předložit 
návrh 
novely 

z. č. 
379/2005 

Sb. 
v Plánu 

leg. 
prací 

vlády na 
rok 2011

2.Q 
2013

1. 
vnější 

PŘ

1.Q 
2015

2. 
vnější 

PŘ

3. 6. 2015 
Vláda 

schválila 
vládní návrh 

zákona

12/2015
1. 

čtení 
v PS P 
ČR 

/ST 508/

25. 5. 
2016 

zamít-
nutí vl. 
návrhu 
ve 3. 
čtení 

v PS P 
ČR 

30. 5. 
2016 
vláda 

schválila 
NOVÝ 
vládní 
návrh 

zákona

12/2016
PS P ČR 
schválen 
vl. návrh 
ve třetím 
čtení

/ST 828/ 

01/2017
schválení 
Senátem 

P ČR  

14.2.
2017

Podpis
návrhu

prezidentem 
ČR

3.3. 
2017 
Zákon 

ve 
Sbírce 

z.



Zákon č. 65/2017 Sb. – obsah části první: 

Hlava I - Obecná ustanovení
Hlava II - Omezení dostupnosti tabákových výrobk ů, 
kuřáckých pom ůcek, bylinných výrobk ů určených ke kou ření a 
elektronických cigaret
Hlava III - Omezení dostupnosti alkoholických nápoj ů

Hlava IV - Další opat ření k omezení užívání návykových látek
Hlava V - Vyšet ření přítomnosti alkoholu a jiných návykových 
látek
Hlava VI - Orienta ční diagnostika, krátká intervence a odborná 
péče poskytovaná osobám s adiktologickou poruchou
Hlava VII - Protidrogová politika
Hlava VIII - Působnost správních orgán ů

Hlava IX - Správní delikty
Hlava X - Spole čná, přechodná a zrušovací ustanovení



Zákon č. 65/2017 Sb. – obsah 2. až 14. části – zm ěny zákon ů: 

Změna zákona o České obchodní inspekci
Změna zákona o p řestupcích
Změna živnostenského zákona
Změna zákona o obecní policii
Změna zákona o V ězeňské služb ě a justi ční stráži České republiky
Změna zákona o návykových látkách
Změna zákona o majetku České republiky a jejím vystupování v 
právních vztazích
Změna zákona o spot řebních daních
Změna zákona o Státní zem ědělské a potraviná řské inspekci
Změna zákona o lé čivech
Změna zákona o Policii České republiky
Změna zákona o zdravotních službách
Změna zákona o specifických zdravotních službách



Hlavní zm ěny týkající se tabákových a souvisejících 
výrobk ů
Omezení dostupnosti – míst prodeje

Nově se vztahují podmínky a omezení prodeje nejen na ta bákové 
výrobky, ku řácké pom ůcky a elektronické cigarety, ale rovn ěž na 
bylinné výrobky ur čené ke kou ření (herbální cigarety, bylinné směsi do 
vodních dýmek) a beznikotinové elektronické cigarety
(vymezení pojmů viz § 2) 

Změny týkající se míst prodeje tabákových a souvisejíc ích výrobk ů
Podle § 3 odst. 1 se zakazuje se prodávat tyto výrob ky MIMO: 
• Prodejnu specializovanou na prodej tohoto zboží, 
• prodejnu, která je potraviná řským podnikem, 
• prodejnu s p řevažujícím sortimentem denního a jiného periodickéh o tisku,
• provozovnu stravovacích služeb (definice viz § 2 písm. i), 
• ubytovací za řízení,
• stánek s ob čerstvením (pozn. blíže definován), 
• stánek pevné konstrukce s p řevažujícím sortimentem denního a jiného periodickéh o 

tisku, 
• stánek specializující se na prodej tohoto zboží umí stěný uvnit ř stavby ur čené pro 

obchod, 
• dopravní prost ředek letecké dopravy.



Hlavní zm ěny týkající se tabákových a souvisejících 
výrobk ů
Omezení dostupnosti – míst prodeje 

Prodej tabák. a souvisejících výr. NOV Ě zakázán podle § 3 odst. 2 a 3:
• ve zdravotnickém za řízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem,
• ve škole a školském za řízení,
• v zařízení sociáln ě-právní ochrany d ětí, v provozovn ě, kde je provozována 

živnost, jejímž p ředmětem je pé če o děti do 3 let, v prostoru, kde je 
poskytována služba pé če o dítě v dětské skupin ě, nebo v za řízení, kde je 
uskute čňována mimoškolní výchova a vzd ělávání, neza řazeném do rejst říku 
škol a školských za řízení,

• na akci ur čené převážně pro osoby mladší 18 let,
• v dopravním prost ředku ur čeném pro ve řejnou hromadnou dopravu osob, 

s výjimkou dopravního prost ředku letecké dopravy,
• v prodejn ě s převažujícím sortimentem zboží ur čeného pro osoby mladší 18 

let.  
+
prost řednictvím prodejního automatu, nelze-li vylou čit prodej t ěchto výrobk ů 
osob ě mladší 18 let; /NOV Ě: za tím ú čelem musí prodejce
prodávající prost řednictvím automatu zajistit ov ěření věku kupujícího osobou 
k tomu ur čenou/



Hlavní zm ěny týkající se tabákových a souvisejících 
výrobk ů
Omezení dostupnosti – další podmínky prodeje

• Zakazuje se prodávat nebo podávat tabákové výrobky, bylinné 
výrobky určené ke kouření a elektronické cigarety osobě mladší 18 
let. Zakazuje se prodávat kuřácké pomůcky osobě mladší 18 let. 
(§ 3 odst. 4)

• Povinnost umístit tabákové a související výrobky nabízené k prodeji 
na vyčleněném místě odděleně od ostatního nabízeného 
sortimentu zboží (§ 5 odst. 1, nově se týká všech typů míst prodeje 
- nejen prodejen)

• U ustanovení týkajících se výrobků napodobujících tabákové 
výrobky a kuřácké pomůcky (§ 4) nejsou zásadnější změny (nově 
však definován pojem „dovoz“)

• Změna povinnosti týkající se textu (rozsahu, velikosti písma) 
ohledně zákazu prodeje tabákových a souvisejících výrobků 
osobám mladším 18 let umístěného na místě prodeje (§ 5 odst. 2)

Atd.



Hlavní zm ěny týkající se tabákových a souvisejících 
výrobk ů
Omezení dostupnosti – prodej na dálku

Prodej tabákových a souvisejících výrobků prost řednictvím prost ředku 
komunikace na dálku je i nadále možný , pokud je vylou čen jejich 
prodej osobám mladším 18 let ; NOVĚ: za tím účelem musí být 
prodejce těchto výrobků prostřednictvím prostředku komunikace na dálku 
vybaven po čítačovým systémem, který elektronicky jednozna čně 
ověří věk spot řebitele (dále jen „systém ověřování věku“). Prodejce
je povinen v okamžiku prodeje ov ěřit, že kupující spot řebitel není 
mladší 18 let.
Dále NOVĚ stanoveny další povinnosti p ři prodeji na dálku:
• Uvádět v místě nabídky informace o zákazu prodeje mladším 18 let 
způsobem přiměřeným prostředku komunikace na dálku.
• Uvádět v místě nabídky další informace, podle kterých lze prodejce 
identifikovat.
• Ministerstvu zdravotnictví oznámit údaje o systému ověřování věku 
a jeho fungování (zřizován on-line systém pro oznámení)
+ Další povinnosti při přeshraničním prodeji. 
(v § 6 a § 7 částečná transpozice sm ěrnice 2014/40/EU , další povinnosti 

ohledně přeshraničního prodeje v zákoně č. 110/1997 Sb., ve znění zákona č. 
180/2016 Sb. a prováděcích vyhláškách č. 261/2016 Sb. a č. 37/2017 Sb.)



Hlavní zm ěny týkající se KOUŘENÍ A UŽÍVÁNÍ 
ELEKTRONICKÝCH CIGARET
Zákaz kou ření a používání elektronických cigaret (§ 8)

Zakazuje se kou řit (a používat elektronické cigarety): 
a) ve veřejnosti voln ě přístupném vnit řním prostoru, s výjimkou 
stavebn ě odděleného prostoru vyhrazeného ke kou ření, 

b) v tranzitním prostoru mezinárodního letišt ě, s výjimkou 
stavebn ě odděleného prostoru vyhrazeného ke kou ření, NOVÉ

c) na nástupišti, v p řístřešku a čekárně veřejné dopravy, změna 

d) v dopravním prost ředku ve řejné dopravy, 

e) ve zdravotnickém za řízení a v prostorech souvisejících s jeho 
provozem, s výjimkou stavebn ě odděleného prostoru 
vyhrazeného ke kou ření v uzav řeném psychiatrickém odd ělení 
nebo v jiném za řízení pro lé čbu závislostí , změna



Hlavní zm ěny týkající se KOUŘENÍ A UŽÍVÁNÍ 
ELEKTRONICKÝCH CIGARET
Zákaz kou ření a používání elektronických cigaret (§ 8)

f) ve škole a školském za řízení, 

g) v zařízení sociáln ě-právní ochrany d ětí, v provozovn ě, kde 
je provozována živnost, jejímž p ředmětem je pé če o děti do 3 
let, v prostoru, kde je poskytována služba pé če o dít ě v 
dětské skupin ě, nebo v za řízení, kde je uskute čňována 
mimoškolní výchova a vzd ělávání, neza řazeném do rejst říku 
škol a školských za řízení, NOVÉ

h) v prostoru d ětského h řišt ě a sportovišt ě určeného 
převážně pro osoby mladší 18 let, NOVÉ

i) ve vnit řním prostoru všech typ ů sportoviš ť, NOVÉ

j) ve vnit řním zábavním prostoru, jako je kino, divadlo, 
výstavní a koncertní sí ň a sportovní hala, a dále v jiném 
vnit řním prostoru po dobu po řádání kulturní a tane ční akce,
ZMĚNA (ZPŘÍSNĚNÍ + dopln ění)



Hlavní zm ěny týkající se KOUŘENÍ A UŽÍVÁNÍ 
ELEKTRONICKÝCH CIGARET
Zákaz kou ření a používání elektronických cigaret (§ 8)

k) ve vnit řním prostoru provozovny stravovacích služeb, s 
výjimkou užívání vodních dýmek (a používání elektro nických 
cigaret), 
l) v prostoru zoologické zahrady, s výjimkou vn ějších prostor, 
které provozovatel zoologické zahrady ke kou ření vyhradí. 
(možnost používání elektronických cigaret) NOVÉ

--------
+ Nová pravomoc pro obce (§ 17 odst. 1): Obec může obecně 
závaznou vyhláškou zakázat kouření a zakázat používání 
elektronických cigaret na veřejném prostranství, které se nachází v 
blízkosti školy, školského zařízení nebo jiného prostoru 
vyhrazeného pro aktivity osob mladších 18 let.



Hlavní zm ěny týkající se KOUŘENÍ A UŽÍVÁNÍ 
ELEKTRONICKÝCH CIGARET
Zákaz kou ření a používání elektronických cigaret (§§ 9 a 10)

Související povinnosti provozovatele/subjektu dle t ypu místa (§ 9):
• OZNAČIT prostor, kde je kou ření/používání elektronických cigaret 
zakázáno, u vstupu grafickou značkou „kouření zakázáno“ a textem 
ohledně zákazu používání elektronických cigaret (výjimka z této povinnosti: 
nástupiště, přístřešky a čekárny veřejné dopravy)
• POKUD ZJISTÍ PORUŠENÍ ZÁKAZU kouření/používání elektronické 
cigarety – je povinen osobu, která nedodržuje zákaz kouření/používání 
elektronické cigarety, vyzvat, aby v tomto jednání nepokra čovala nebo 
aby prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy u poslechnout.

Stavebn ě oddělený prostor vyhrazený ke kou ření (§ 10):
NOVĚ: definován a stanoveny související povinnosti (náležitě jej označit +  
zajistit, aby se v něm nezdržovala osoba mladší 18 let a zaměstnanec při výkonu své 
práce v době, kdy se v něm kouří)



Hlavní zm ěny v oblasti prodeje a podávání 
alkoholických nápoj ů

Omezení prodeje alkoholických nápoj ů - nově zákaz
prodeje:
� v prodejním automatu,
� ve stáncích, s výjimkou stánku s ob čerstvením

nebo specializovaného stánku uvnit ř stavby ur čené
pro obchod

� zařízení sociáln ě-právní ochrany d ětí
� na akci ur čené převáženě pro osoby mladší 18 let
� na veřejnosti p řístupné sportovní akci, s výjimkou

alkoholického nápoje obsahujícího nejvýše 4,3%
objemové alkoholu a vína



Hlavní zm ěny v oblasti prodeje a podávání 
alkoholických nápoj ů

Příležitostný prodej alkoholických nápoj ů – částečně 
přesun ze zákona č. 353/2003 Sb., o spot řebních 
daních:
� ochutnávka vína
� ochutnávka částečně zkvašených hroznových 

mošt ů
� farmá řský a tradi ční trh
� veřejnosti p řístupná slavnost
� tradi ční kulturní, tane ční a jím podobné akce
� na veřejnosti p řístupné sportovní akci lze v rámci 

příležitostného prodeje prodávat alkoholické 
nápoje obsahující nejvýše 4,3 % objemová alkoholu 
a víno



Hlavní zm ěny v oblasti prodeje a podávání 
alkoholických nápoj ů

Příležitostný prodej lihovin:
� ochutnávka lihovin
� výro ční, farmá řský a tradi ční trh
� veřejnosti p řístupná slavnost
� tradi ční, kulturní, tane ční a jim podobná akce

Příležitostný prodej lihovin musí být vždy 5 pracovních dnů
před zahájením prodeje oznámen správci spotřební daně,
v jehož územní působnosti se bude prodej uskutečňovat.



Vybrané povinnosti prodejce alkoholických nápoj ů 

Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholický nápoj
osobě, o níž lze d ůvodn ě předpokládat , že alkoholický
nápoj vzápětí požije a následně bude vykonávat činnost,
při níž by vzhledem k předchozímu požití alkoholického
nápoje mohla ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek.

Zjistí-li prodejce, který prodává alkoholické nápoje
v prodejně, provozovně stravovacích služeb, provozovně
výrobce vína, ubytovacím zařízení nebo dopravním
prostředku, že se v tomto prostoru zdržuje osoba
mladší 18 let , která je zjevně pod vlivem alkoholu , je
povinen tuto osobu vyzvat k opušt ění tohoto prostoru.
Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.



Zákaz vstupu osobám zjevn ě pod vlivem alkoholu 
nebo jiné návykové látky

Místa kam se zakazuje vstupovat a zdržovat se osobě, která 
je zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky a je 
ve stavu, v němž ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo 
veřejný pořádek: 
a) veřejnosti volně přístupný vnitřní prostor, kde by mohla
způsobit sobě nebo jiné osobě škodu,
b) dopravní prostředek veřejné dopravy,
c) veřejně přístupný prostor budovy související s veřejnou 
dopravou,
d) přístřešek zastávky a nástupiště veřejné dopravy,
e) zdravotnické zařízení a v prostorech souvisejících s jeho 
provozem, pokud se nejedná o vstup a pobyt spojený s 
poskytováním zdravotních služeb těmto osobám,
f) škola a školské zařízení,
g) zařízení sociálně-právní ochrany dětí, 



Zákaz vstupu osobám zjevn ě pod vlivem alkoholu 
nebo jiné návykové látky - pokra čování

h) dětské hřiště a sportoviště určené pro osoby mladší 18 let, 
i) zařízení sociálních služeb, pokud se nejedná o vstup a pobyt 
spojený s poskytováním sociálních služeb těmto osobám,  
j) prostor, kde probíhá sportovní akce, 
k) prostor budovy orgánu veřejné moci, nezdržuje-li se tam 
osoba v souvislosti s výkonem působnosti tohoto orgánu veřejné 
moci. 

Zjistí-li vlastník uvedeného prostoru, provozovatel dopravního
prostředku veřejné dopravy, poskytovatel zdravotních služeb,
škola nebo školské zařízení, zřizovatel nebo poskytovatel služeb
v zařízení, provozovně nebo v prostoru uvedeném v odstavci 1
písm. g), poskytovatel sociálních služeb, pořadatel sportovní
akce nebo orgán veřejné moci porušení zákazu vstupu
a zdržování se…. je povinen osobu , která nedodržuje tento
zákaz vyzvat, aby v tomto jednání nepokračovala nebo aby
prostor opustila. Tato osoba je povinna výzvy uposlechnout.



Orienta ční vyšet ření a odborné léka řské vyšet ření

Povinnosti pro osobu mladší 18 let: 
Osoba mladší 18 let a u níž je důvodné podezření je
povinna se podrobit orientačnímu vyšetření a odbornému
lékařskému vyšetření, a to v případě že:
1. alkoholický nápoj požila nebo jí byl v rozporu s tímto
zákonem prodán nebo podán alkoholický nápoj nebo jí
byla konzumace alkoholického nápoje jinak umožněna,
nebo
2. jinou návykovou látku užila, nebo jí bylo užití jiné
návykové látky umožněno.

� příslušník Policie České republiky a strážník obecní
policie je oprávněn osobu mladší 18 let vyzvat



Orienta ční vyšet ření a odborné léka řské vyšet ření

Úhrada náklad ů na odborné léka řské vyšet ření:

Náklady hradí poskytovateli zdravotních služeb osoba
vyzývající - Policie České republiky, Vojenská policie,
obecní policie, Vězeňská služba, zaměstnavatel, kontrolní
orgán nebo poskytovatel zdravotních služeb, v rámci
jejichž působnosti byla učiněna výzva k vyšetření podle §
21 odst. 1 nebo výzva k vyšetření podle § 21 odst. 2,
nejde-li o případ diferenciální diagnózy hrazené
z veřejného zdravotního pojištění.
Prokáže-li se přítomnost alkoholu nebo jiné návykové
látky, uhradí vyšetřovaná osoba tomu, kdo uhradil
poskytovateli zdravotních služeb odborné lékařské
vyšetření.



Protidrogová politika

Právní ukotvení:
Vláda
� možnost zřízení poradního orgánu vlády a funkce národního

koordinátora v oblasti závislostí,
� povinnost nejméně jednou za 10 let přijmout Národní strategii

protidrogové politiky.

Kraj v samostatné p ůsobnosti
� možnost zřízení funkci krajského protidrogového

koordinátora,
� povinnost přijmout nejméně jednou za 10 let krajskou strategii

protidrogové politiky.

Nová definice
� adiktologická porucha
� krátká intervence



Protialkoholní  a protitoxikomanická záchytná stani ce

Právní úprava záchytné stanice je p řesunuta
do zákona o specifických zdravotních službách

� nově je stanovena nejnižší možná věkové hranice pro
umístění, a to od 15 let
� přesnější právní úprava této služby, také v souvislosti
na podněty z praxe (např. zajištění dopravy, úhrada
pobytu, povinnosti a práva poskytovatele záchytné služby
a osoby umístněné v záchytné stanici)
� prováděcím předpisem se stanoví minimální technické
a věcné vybavení a minimální personální zajištění



Působnost správních orgán ů (kontrolní činnost):

• Obec v p řenesené p ůsobnosti

(Kontrola tém ěř všech povinností)

• orgán ochrany ve řejného zdraví

(kontrola dodržování zákaz ů kou ření v provozovnách stravovacích služeb, nov ě ve
školách, zdravotnických za řízeních, dále kontrola zna čení v míst ě prodeje tabáku a
alkoholu atd.)

• Česká obchodní inspekce

(Kontrola zákazu prodeje tabáku/alkoholu osobám mladším 1 8 let (možnost
kontrolních nákup ů osobou mladší 18 let), kontrola dodržování povinnosti
souvisejících s prodejem na dálku atd.

• Policie České republiky

(dohled nad dodržováním tém ěř všech povinností)

• obecní policie

(dohled nad dodržováním tém ěř všech povinností)



Působnost správních orgán ů (kontrolní činnost) -
pokra čování:

• Státní zem ědělská a potraviná řská inspekce

Kontrola dodržování zákazu prodeje mimo místa zákonem povo lená (ze zákona o
spot řebních daních), pln ění podmínek souvisejících s prodejem na dálku, jde-li o
tabákové výrobky atd.

• Česká školní inspekce

Kontrola dodržování zákazu prodeje tabáku/alkoholu a záka zu kou ření ve školách a
školských za řízeních.

• obecní živnostenský ú řad

Kontrola dodržování zákazu prodeje mimo místa zákonem povo lená (ze zákona o
spot řebních daních), informace spot řebitele v míst ě prodeje atd.

• Státní ú řad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce

Kontrola dodržování zákazu, že se ve stavebn ě oddělených prostorech
vyhrazených ke kou ření nezdržují zam ěstnanci p ři výkonu své práce, v dob ě, kdy
se v nich kou ří atd.

Dále zahrnuta: P ůsobnost správce spot řební dan ě, orgán ů Celní
správy České republiky a orgán ů Finanční správy České
republiky



Přestupky, p řechodné ustanovení

• Dopln ění nových skutkových podstat p řestupk ů 

(přesun p říslušných p řestupk ů z přestupkového zákona do nového 
zákona, p řestupky v souvislosti s novými povinnostmi) 

• Dopln ění nových typ ů sankcí („propadnutí v ěci“) a ochranného opat ření 
(„uzav ření provozovny“)

• U řady p řestupk ů zvýšení horní hranice pokut (odstran ění dolních 
hranic pokut) 

(např. pro toho, kdo kou ří na místech zákonem zakázaných (fyzickým 
osobám) hrozí pokuta do 5 tis. K č (v minulosti do 1 tis. K č)  atd.

• Společná ustanovení k p řestupk ům

(určení orgán ů, které projednávají p řestupky podle tohoto zákona, 
upozorn ění: od 1. července 2017 postup podle zákona č. 250/2016 Sb.)

• Prodejci nebo jiní provozovatelé jsou povinni p řizpůsobit svou činnost 
podmínkám stanoveným tímto zákonem do 90 dn ů ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 



On-line zdroje

www.mzcr.cz

www.posledni-tipnuti.cz

Jak přestat kouřit:      www.koureni-zabiji.cz



Poslední típnutí



DĚKUJEME ZA POZORNOST

KONTAKTY:
Ministerstvo zdravotnictví
Odbor zdravotních služeb
Oddělení zdravotních program ů

Mgr. Lenka Kostelecká
lenka.kostelecka@mzcr.cz
Tel.: 224 972 169


